
198 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 5692/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 52/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e 
a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor EMERSON BRUNO GOMES, e no 
impedimento deste, ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora 
MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para aná-
lise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de setem-
bro de 2019.

Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 479950

PORTARIA N.º 5691/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 071/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no im-
pedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, 
e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2º Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISI-
ÁRIO, e no impedimento deste, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de setem-
bro de 2019.

Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 479944

CONTRATO

NÚM. DO CONTRATO: 129/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 034/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BA 
PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Locação de imóvel que será utilizado como sede da Promotoria de 
Justiça da Comarca de Canaã dos Carajás/PA.
Data da Assinatura: 27/09/2019.
Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2021.
Valor Total: R$ 56.808,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e oito reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimen-
to, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 479752

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 127/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 127/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa COMPUSERVICE 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à internet 
para a Promotoria de Justiça de Afuá/PA. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 27/09/2019.
Vigência do Aditamento: 07/12/2019 a 06/10/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40- Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 479766

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 129/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 129/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa WALCILENE A. 
DA SILVA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Monte Alegre/PA. Prorrogação do 
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 27/09/2019.
Vigência do Aditamento: 07/12/2019 a 06/12/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40- Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nasci-
mento, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 479764

EXTINÇÃO DE CONTRATO

FORMA DA EXTINÇÃO: 
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO

Núm. do Contrato: 010/2013-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. CLEUBER MENDES DE 
OLIVEIRA.
Objeto: Locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria de Justiça de 
Canaã dos Carajás/PA.
Justifi cativa: Rescisão Amigável do Contrato nº 010/2013-MP/PA, a par-
tir de 01/10/2019, por consenso e transigência entre as partes, com 
fundamento nas razões de fato registradas nos autos de Protocolo nº 
42822/2018, e art.79, II, da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/09/2019.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimen-
to, Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 479757

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA 5757/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO, PROMOTOR DE 
JUSTICA DE 1a ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.1542, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 18/09/2019 a 17/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 30 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Fi-
nanceiro

Protocolo: 479684

PORTARIA 5755/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atri-
buições que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1430, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Cachoeira do Arari, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
19/09/2019 a 18/11/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 30 de setembro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Fi-
nanceiro

Protocolo: 479694


